
 

 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Спортивная школа «Юниор»  

г. Гая Гайского муниципального округа Оренбургской области 

(МБУДО СШ «Юниор») 

 

ПРИКАЗ 

 

«10» января 2025 г. г. Гай №25 

 

 Об утверждении процедур информирования работниками работодателя 

о возникновении конфликта интересов и защиты работников, 

сообщивших о коррупционных правонарушениях 

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 

19.05.2008 г. № 460 «О мерах противодействия коррупции» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок информирования работниками работодателя о 

возникновении конфликта интересов и порядка урегулирования выявленного 

конфликта интересов (Приложение 1). 

2. Утвердить Порядок защиты работников МБУДО СШ «Юниор», 

сообщивших о коррупционных правонарушениях (Приложение 2). 

3. Утвердить Порядок информирования работодателя о ставшей известной 

работнику информации о случаях совершения коррупционных 

правонарушений (Приложение 3). 

3. Обеспечить ознакомление работников МБУДО СШ «Юниор» с 

содержанием приказа и утвержденных документов до 20.01.2025 года. 

4. Заместителю директора Черкасовой Т.Н. разместить настоящий приказ на 

официальном сайте МБУДО СШ «Юниор» не позднее 10 дней со дня 

издания данного приказа. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.  

 

Директор МБУДО СШ  «Юниор» Д.С.Докицан 

  

С приказом ознакомлен: Т.Н.Черкасова 

 

 

 



 

 

Приложение 1 к приказу от 10.01.2025 №25                                                                   

Порядок 

информирования работниками работодателя о возникновении конфликта 

интересов и порядка урегулирования выявленного конфликта интересов 

 (далее Порядок) 

 

В соответствии со ст.10  Федерального закона от 25.12.2008 № 273 ФЗ «О 

противодействии коррупции» под конфликтом интересов понимается ситуация, при 

которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего 

должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по 

предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на 

надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) 

обязанностей (осуществление полномочий) 

В  соответствии с ч.1 ст.10 ФЗ от 25.12.2008 № 237-ФЗ «О противодействии 

коррупции» под личной заинтересованностью понимается возможность получения 

доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг 

имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод 

(преимуществ) лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в 

близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, 

сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), 

гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 ст.10 ФЗ № 273 от 

25.12.2008, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны 

имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями. 

В соответствии с п.п 3 п.3 ст.10 ФЗ от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию 

конфликта интересов возлагается  на работников, замещающих отдельные должности, 

включенные в перечни, установленные федеральными государственными органами, на 

основании трудового договора в организациях, создаваемых для выполнения задач, 

поставленных перед федеральными государственными органами; 

1. Рассмотрением уведомлений о конфликте интересов занимается «Комиссия 

по предотвращению и урегулированию конфликта интересов» (далее Комиссия), которая 

создается приказом директора учреждения. 

2. В рамках действующего законодательства (ст.11 ФЗ от 25.12.2008 № 273-

ФЗ) и антикоррупционной политики учреждения  сотрудники учреждения обязаны 

2.1 Обязаны принимать меры по недопущению любой возможности возникновения 

конфликта интересов. 

2.2 Обязаны уведомить лицо ответственное за противодействие коррупции в 

учреждении о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, 

как только ему станет об этом известно, по  форме установленной  настоящим Порядком, 

с последующей регистрацией данного уведомления 



а)  В ходе предварительного рассмотрения уведомлений лицо ответственное за 

противодействие коррупции, имеет право получать  в установленном порядке от лиц, 

направивших уведомления, пояснения по изложенным в них обстоятельствами и 

направлять в установленном порядке запросы в  федеральные органы государственной 

власти, органы  государственной власти Субъектов российской  Федерации, иные  

государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные 

организации 

б) По результатам предварительного рассмотрения уведомлений поступивших в 

учреждение, лицом ответственным за противодействие коррупции подготавливается 

мотивированное заключение на каждое из них. 

Уведомления, заключения и другие материалы, полученные в ходе 

предварительного рассмотрения уведомлений, в  течение семи рабочих дней со дня 

поступления уведомлений должностному лицу, предоставляются в  Комиссию  для 

дальнейшего рассмотрения и принятия решения, которое в свою очередь направляется на 

рассмотрение  руководителю учреждения. 

В случае направления запросов, указанных в абзаце третьем пункта 5 настоящего 

Порядка, уведомления, заключения и другие материалы предоставляются соответственно 

в комиссию в течение 45 дней со дня поступления  уведомлений должностному лицу. 

Казанный срок может быть продлен начальником отдела, но не более чем на 30 дней 

2.3  Руководителем учреждения, по результатам рассмотрения им уведомлений в 

течение трех рабочих дней принимаются одно из следующих решений: 

а) Признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим 

уведомление, конфликт интересов отсутствует; 

б) Признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим 

уведомление, личная заинтересованность, приводит или может привести к конфликту 

интересов; 

в) Признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались  требования об 

урегулировании конфликта интересов 

               2.4 В случае принятия решения, что при исполнении должностных обязанностей 

лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность, приводит или может 

привести к конфликту интересов, в соответствии с законодательством российской  

Федерации директор учреждения принимает меры или обеспечивает принятие мер по 

предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо в срок не позднее  двух 

рабочих дней принятия решения, в письменной форме рекомендует лицу, направившему 

уведомление, принять такие меры 

Возможен отвод или самоотвода указанного лица в случаях и порядке, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

3. Непринятие сотрудником, являющимся стороной конфликта интересов, мер по 

предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, 

влекущим увольнение указанного лица в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

В случае, если сотрудник,  владеет ценными бумагами (долями участия, паями в 

уставных (складочных) капиталах организаций), что в ходе исполнения им должностных 

обязанностей может привести к конфликту интересов, он  обязан  в целях предотвращения 

конфликта интересов передать принадлежащие ему ценные бумаги (доли участия, паи в 

уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в 



соответствии с гражданским законодательством. 

 

                                                                                                   

 

______________________ 

(отметка об ознакомлении) 

 

 

 

Директору МБУДО СШ «Юниор» 

Докицан Д.С. 

от_____________________ 

(Ф.И.О, должность) 

_________________________________ 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

О возникновении личной заинтересованности при исполнении  

должностных обязанностей, которая приводит или может привести  

к конфликту интересов 

 

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов (нужное подчеркнуть) 

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: 

__________________________________________________________________ 

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная 

заинтересованность: _________________________________________________ 

Предлагаемые меры по предотвращению или устранению конфликта интересов: 

__________________________________________________________________ 

Намереваюсь (не намериваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по 

конфликту интересов при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть) 

 

«___»_____________20__г. _________________________________/___________________ 

                                (подпись лица направившего уведомление)           (расшифровка 

подписи) 

                

 

 

 



 

 

 

Приложение 2 к приказу от 10.01.2025 №25 

 

Порядок защиты работников МБУДО СШ «Юниор», сообщивших о 

коррупционных правонарушениях 

1. Общие положения  

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25 

декабря 2008 № 273-ФЭ «О противодействии коррупции», Методическими 

рекомендациями по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и 

противодействию коррупции, утверждёнными Министерством труда и социальной 

защиты РФ от 08 ноября 2013 года и на основании Положения об антикоррупционной 

политике МБУДО СШ «Юниор».  

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на всех работников МБУДО 

СШ «Юниор» (далее - Учреждение) вне зависимости от уровня занимаемой должности.  

1.3. Термины и определения:  

1.3.1. Работники учреждения - физические лица, состоящие с Учреждением в 

трудовых отношениях на основании трудового договора, эффективного контракта.  

1.3.2. Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, 

получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное 

незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки 

законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, 

ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных 

прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды 

указанному лицу другими физическими лицами. Коррупцией также является совершение 

перечисленных деяний от имени или в интересах юридического лица (пункт 1 статьи 1 

Федерального закона № 273-ФЭ).  

1.3.3. Коррупционное правонарушение - деяние, обладающее признаками 

коррупции, за которые нормативным правовым актом предусмотрена гражданско-

правовая, дисциплинарная, административная или уголовная ответственность.  

1.3.4. Формальные санкции - меры воздействий, применяемые в соответствии с 

определёнными правилами (например, меры дисциплинарного взыскания) в отношении 

работника, сообщившего о коррупционных правонарушениях в деятельности учреждения.  

1.3.5. Неформальные санкции - спонтанные, эмоционально окрашенные реакции 

непосредственного руководителя или коллег на поведение работника, сообщившего о 

коррупционных правонарушениях в деятельности учреждения.  

2. Порядок защиты работников, сообщивших о коррупционных правонарушениях в 

деятельности Учреждения  

2.1. Защита работников, сообщивших о коррупционных правонарушениях в 

деятельности Учреждения, от формальных и неформальных санкций - это совокупность 

мер по обеспечению их защиты работодателем на время проведения процедур проверки 



сообщений о коррупционном правонарушении, а в случае необходимости и после их 

окончания.  

2.2. Защите подлежат лица, сообщившие о коррупционных правонарушениях в 

деятельности Учреждения (других работников учреждения) от формальных и 

неформальных санкций.  

2.3. Комплекс мер по защите работников представляет собой: а) обеспечение 

конфиденциальности сведений, б) защита от неправомерного увольнения и иных 

ущемлений прав и законных интересов в рамках исполнения должностных обязанностей и 

осуществления полномочий, в) меры прокурорского реагирования.  

2.4. В случае проведения в отношении работника, ранее сообщившего о 

коррупционных правонарушениях в деятельности учреждения, служебной проверки, 

следствием которой, по мнению работника, может стать применение в отношении него 

мер дисциплинарного характера (привлечение к дисциплинарной ответственности), 

материалы служебной проверки по ходатайству работника могут быть предварительно 

рассмотрены на заседании Комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению работников МБУДО СШ «Юниор» и урегулированию конфликта интересов. 

2.4.1. Ходатайство работника, ранее сообщившего о коррупционных правонарушениях в 

деятельности учреждения, должно быть подано одновременно с предоставлением 

письменных объяснений о причинах и обстоятельствах допущенного нарушения, которые 

работник представляет работодателю в порядке статьи 193 Трудового кодекса Российской 

Федерации в ответ на предъявление соответствующего требования работодателя, либо 

иного лица, уполномоченного на проведение служебной проверки.  

3. Меры, принимаемые работодателем  

3.1. Руководителем Учреждения принимаются меры по защите работника, 

уведомившего работодателя о фактах обращения в целях склонения его к совершению 

коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным работникам в связи с 

исполнением должностных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к 

совершению коррупционных правонарушений, в части обеспечения работнику гарантий, 

предотвращающих: - его неправомерное увольнение; - перевод на нижестоящую 

должность; - лишение или снижение размера премии; - перенос времени отпуска; - 

привлечение к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения представленного 

работником уведомления.  

3.2. Лицу, способствующему раскрытию правонарушения коррупционной 

направленности с его согласия руководителем Учреждения может быть объявлено 

нематериальное поощрение в форме: вынесение устной благодарности; вручение 

благодарственного письма; вынесение благодарности с занесением в личное дело 

работника.  

3.3. В случае привлечения к дисциплинарной ответственности работника 

дисциплинарное взыскание может быть обжаловано работником в государственной 

инспекции труда и (или) органах по рассмотрению индивидуальных трудовых споров на 

общих основаниях.  

4. Ответственность  

4.1. В случае сообщения работником заведомо ложной информации, 

несоответствующей действительности, либо информации, порочащей честь и достоинство 

другого работника учреждения, он может быть привлечён к ответственности, 

установленной действующим законодательством.  



5. Заключительные положения  

5.1. Настоящий Порядок может быть пересмотрен как по инициативе работников, 

так и по инициативе руководства Учреждения.  

5.2. В настоящий Порядок могут быть внесены изменения и дополнения, в 

соответствии с соблюдением процедуры принятия локальных актов, с учетом мнения 

первичной профсоюзной организации.  

5.3. В случае привлечения к дисциплинарной ответственности работника, ранее 

сообщившего о коррупционных правонарушениях в деятельности учреждения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу от 10.01.2025 №25 

Порядок информирования работодателя 

о ставшей известной работнику информации о случаях совершения 

коррупционных правонарушений в 

_______________________________________________________________ 

(наименование учреждения) 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок действий по информированию 

работодателя о ставшей известной работнику информации о случаях совершения 

коррупционных правонарушений и рассмотрению таких сообщений в деятельности 

__________________(далее ‒ Учреждение). 

1.2. Основными задачами работы с обращениями граждан о проявлениях 

коррупции в деятельности Учреждения являются обеспечение приема указанных 

обращений, анализ, объективное рассмотрение этих обращений, учет информации, 

поступающей от работников. 

1.3. Организация учета и обеспечение своевременного рассмотрения обращений 

сотрудников о случаях совершения коррупционных правонарушений в деятельности 

Учреждения  осуществляет ответственный за противодействие коррупции в Учреждении. 

1.4. При рассмотрении поступивших обращений сотрудников не допускается 

разглашение сведений, касающихся частной жизни сотрудников, без их согласия. 

1.5. Порядок информирования работодателя о ставшей известной работнику 

информации о случаях совершения коррупционных правонарушений и рассмотрении 

таких сообщений, а также рассмотрение обращений о проявлениях коррупции в 

деятельности Учреждения  доводится до сведения всех работников. 

 

2.Требования, предъявляемые к обращению 

2.1. В своем обращении работник указывает фамилию, имя, отчество, номер 

телефона (при желании), почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ или 

уведомление о передаче обращения, излагает суть обращения. 

2.2. Обращение, по возможности, должно содержать следующую информацию: 

- фамилию, имя, отчество и должность лица, допустившего проявления коррупции; 

- обстоятельства (место, дата, время) нарушения лицом действующего 

законодательства, морально-этических норм; 

- наличие доказательств, документов или свидетелей проявления коррупции в 

деятельности указанного лица; 

- иную информацию, способствующую объективному рассмотрению обращения. 

2.3. Обращение может содержать информацию об условиях и причинах проявления 

коррупции в деятельности Учреждения, предложения о мерах по их устранению. 

2.4. Работник вправе обратиться анонимно. В случае, если в обращении не указаны 

фамилия работника, направившего обращение, и почтовый адрес, по которому должен 

быть направлен ответ, ответ на обращение не дается. Если в указанном обращении 

содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном 

противоправном деянии, а также о лице, его 

подготавливающем, совершающем или совершившем, обращение подлежит направлению 

в правоохранительные органы в соответствии с их компетенцией. 

 

3. Регистрация и рассмотрение обращений 

3.1. Конфиденциальность полученных сведений обеспечивается работодателем и 

ответственным лицом за противодействие коррупции в Учреждении. 



3.2.Работодатель рассматривает уведомление и передает его лицу, ответственному 

за противодействие коррупции в Учреждении, для регистрации в журнале регистрации и 

учета уведомлений о случаях совершения коррупционных правонарушений в день 

получения уведомления. 

Анонимные уведомления передаются лицу, ответственному за противодействие 

коррупции в Учреждении, для сведения. Анонимные уведомления также регистрируются 

в журнале. 

3.3. Обязанность по ведению журнала регистрации и учета уведомлений о случаях 

совершения коррупционных правонарушений возлагается на ответственное лицо за 

противодействие коррупции в Учреждении. 

3.4. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, проводится в течение 

пятнадцати рабочих дней со дня регистрации уведомления. 

3.5. С целью организации проверки работодатель в течение трех рабочих дней 

создает комиссию по проверке факта о совершения коррупционных правонарушений 

(далее –комиссия). 

3.6. Персональный состав комиссии (председатель, члены и секретарь комиссии) 

назначается работодателем и утверждается правовым актом Учреждения. 

3.7. В ходе проверки должны быть установлены причины и условия, которые 

способствовали случаю совершения коррупционных правонарушений. 

3.8. Результаты проверки комиссия представляет работодателю в форме 

письменного заключения в трехдневный срок со дня окончания проверки. 

3.9. В заключении указываются: 

- состав комиссии; 

- сроки проведения проверки; 

- составитель уведомления и обстоятельства, послужившие основанием для 

проведения проверки; 

- подтверждение достоверности (либо опровержение) факта, послужившего 

основанием для составления уведомления; 

- причины и обстоятельства, способствовавшие причины и условия, которые 

способствовали случаю совершения коррупционных правонарушений; 

3.10. В случае подтверждения наличия факта совершения коррупционного 

правонарушения  комиссией в заключение выносятся рекомендации работодателю по 

применению мер по недопущению коррупционного правонарушения.Работодателем 

принимается решение о передаче информации в органы прокуратуры. 

3.11. Регистрации и рассмотрению не подлежат следующие обращения: 

- содержащие информацию рекламного характера (адресованные неопределенному 

кругу лиц, направленные на привлечение внимания к товарам, услугам, результатам 

интеллектуальной деятельности, мероприятиям с целью их продвижения на рынке); 

- содержащие только просьбу (предложение) связаться с сотрудником по 

указанному им адресу электронной почты или номеру телефона; 

- содержащие неразборчивые слова на русском языке. 

3.12. Поступившие обращения по электронной почте, при наличии в них сведений 

о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о 

лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, визируется 

руководителем, регистрируется в журнале регистрации и учета о случаях совершения 

коррупционных правонарушений, после чего направляется для рассмотрения. 

3.13. По результатам рассмотрения обращения, поступившего на электронную 

почту, работнику направляется письменный ответ по существу поставленных в 

обращении вопросов, за исключением случаев, установленных законодательством, либо 

уведомление о передаче обращения в соответствующий орган или соответствующему 

должностному лицу, в компетенцию которых входит рассмотрение поставленных в 

обращении вопросов. 



 

4. Заключение 

4.1. Настоящий Порядок может быть пересмотрен как по инициативе работников, 

так и по инициативе Учреждения. 

4.2. В настоящий Порядок могут быть внесены изменения и дополнения, в 

соответствии с соблюдением процедуры принятия локальных актов 

 

 

 

Директору МБУДО СШ «Юниор»  

__________________________ 

_______________________________ 

 от _______________________________ 

ФИО, должность работника 

___________________________________________ 

Адрес места жительства, номер 

телефона 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ (форма) 

о сообщении случая коррупционного правонарушения в_______________________ 

Сообщаю, что: 

_______________________________________________________________________ 

_________________________________________ 

 (описание обстоятельств, при которых стало известно о случае совершенного 

коррупционного правонарушения в________________________________) 

 

__________________________________________________________________ 

 (дата, место, время, другие условия) 

__________________________________________________________________ 

 (все известные сведения о физическом (юридическом) лице, совершившим 

коррупционное нарушение) 

__________________________________________________________________ 

 

______________________________________ 

(дата, подпись, инициалы и фамилия) 

 

 

 

ЖУРНАЛ (форма)  

регистрации уведомлений о фактах совершения коррупционных правонарушений  

 

№ 

п/

п 

Номер, 

дата 

уведомлен

ия 

ФИО 

работн

ика 

Документ, 

удостоверяю

щий личность 

Должност

ь 

Контакт

ный 

номер 

телефона 

Кратное 

содержан

ие 

уведомлен

ия 

ФИО лица 

принявше

го 

уведомлен

ие 

        

        

 

 


		2025-02-06T10:04:59+0500
	Докицан Дмитрий Сергеевич




